
 

 

 
Rua Soldado Luiz Gonzaga das Virgens, 111, Edf Liz Corporate, 13º andar – Caminho das Árvores 

CEP: 41.820-560 - Salvador – BA 

 

 

 

COMUNICADO ACERCA DO EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 004/2024  

Pregão Eletrônico nº 004/2024/      Processo Administrativo nº 022/2024 

Novo Código Licitações-e nº 1045408 

 

 

 

Srs. Licitantes, em virtude de falha ocorrida na Plataforma Licitações-e no exato momento 

em que foi iniciado o Pregão Eletrônico nº 004/2024, relacionado ao Código nº 1044454 (oriundo 

do Processo Administrativo nº 022/2024), que tem como objeto a Contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de assessoria de comunicação multidisciplinar para o 

Conselho Regional de Odontologia da Bahia - CRO-BA, conforme condições, quantidades e 

exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, o qual impossibilitou o acompanhamento real de 

todos os interessados, impedindo a oferta de lances e o efetivo cumprimento de todas as etapas do 

modo disputa Aberto Fechado, conforme informado em comunicado anterior, foram realizadas 

tentativas de lançamento de nova data para a disputa dentro do mesmo processo, no entanto, não foi 

obtido êxito. 

 

Nesse sentido, importante ressaltar novamente que tanto o Conselho Regional de 

Odontologia da Bahia, por meio da Pregoeira, quantos os Fornecedores, ora Licitantes, não tiveram 

acesso ao Sistema durante o período de disputa. No momento do certame, a Pregoeira recebeu 

diversas ligações de Fornecedores informando da falha no sistema. Momento em houve o imediato 

contato com a Central de Atendimento do Banco do Brasil, por meio do contato telefônico nº 4004-

0001, onde foi aberta ocorrência, na qual a atendente informou que o Banco do Brasil tem o prazo 

de até 07 (sete) dias corridos para dar uma resposta.  

 

Com isso, alternativa não restou a este órgão, senão o cadastramento e lançamento de nova 

disputa, nos mesmos termos da cadastrada sob o nº 1044454, a qual foi tombada sob o nº 1045408 

(Código Licitações-e), como forma de minorar os danos causados pela Plataforma Licitações-e tanto 

ao Conselho Regional de Odontologia da Bahia, quanto aos fornecedores participantes do certame, 

que terão a oportunidade de enviar novamente as propostas até às 09:30 do dia 13/05/2024, estando 

a DISPUTA designada para ocorrer às 10:00 do dia 13/05/2024. 

 

Salvador - BA, 09 de maio de 2024. 

 

 

 

*Original assinado nos autos do Processo* 

Irla Nunes Silva Eloy 

Pregoeira Oficial CRO-BA 


